
Что изменит Brexit в порядке применения
налогов в Латвии? (2/36/18)
30 марта 2019 года пройдёт два года со дня сообщения Великобританией (ВБ) Евросовету своего
решения выйти из ЕС. ВБ с этого дня оставит ЕС и станет третьей страной, если только в договоре
о выходе не будет установлена другая дата. В этой статье – коротко о том, что изменится в
применении налогов после Brexit.

 

Начата  работа  по  подготовке  договора  о  выходе,  который  предусматривает  соглашение  об
упорядоченном выходе и дальнейших отношениях с ВБ. Однако результат нынешних дискуссий не
усилил уверенности, что такое соглашение будет достигнуто. Это означает, что странам ЕС (в том
числе Латвии) надо быть готовыми к двум возможным сценариям.
 
Первый сценарий
 
Если ЕС и ВБ договорятся о переходном периоде с 30 марта 2019 года до 31 декабря 2020 года,
тогда правовые акты ЕС будут обязательны для ВБ,  но она не будет участвовать в принятии
решений. С точки зрения применения налогов это означало бы, что до конца переходного периода
в сделках ВБ и стран ЕС к ВБ надо будет применять те же правовые нормы ЕС, как и тогда, когда
она была страной ЕС.
 
Второй сценарий
 
Бесплодные  переговоры  о  соглашении  или  несвоевременная  ратификация  договора  о  выходе
означали бы, что ВБ будет считаться третьей страной и правовые акты ЕС к ней больше не будут
применимы.  Таким  образом,  в  отдельных  областях  (например,  в  пограничных  вопросах,
перемещении рабочей силы, в торговле, в том числе в налоговых вопросах, особенно в таможенных
вопросах) с 31 марта 2019 года надо будет применять нормы как с третьей страной. 
 
Предприятиям, у которых до сих пор были или будут торговые сделки с ВБ, надо быть готовыми к
процедурам импорта и экспорта, а также к мероприятиям пограничного контроля (в том числе – к
санитарным).  Важно  убедиться,  не  предусмотрены  ли  для  соответствующей  отрасли  особые
разрешения  (лицензии)  на  импорт  товаров,  а  также  надо  считаться  с  возможными
поручительствами покрытия таможенных долгов в действиях с товарами, к которым применяется
процедура таможенного склада.
 
На  практике  чаще  встречающиеся  категории  товаров,  для  которых  в  нормативных  актах
предусмотрены запреты или ограничения на импорт и экспорт, это изделия из железа и стали –
импортируя  их,  надо  предъявить  документ  надзора  Министерства  иностранных  дел.  В  свою
очередь,  импортируя  опасные  химические  вещества,  надо  соблюдать  особые  требования  их
упаковки  и  маркировки.  Так  же  к  удобрениям  есть  требования  маркировки.  Импортируя
медицинские устройства, надо прилагать документы, которые удостоверяют их безопасность, для
импорта лекарств необходимо получать специальное разрешение (лицензию). 
 
К товарам, которые будут импортированы из ВБ и выпущены в свободный оборот, надо будет
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применять НДС на импорт (или соответствующее освобождение), при поставке в ВБ к товарам, а
также к услугам, связанным с этой поставкой, будет применима ставка НДС 0%.
 
При требовании возврата НДС за приобретенные в странах ЕС товары и услуги  налогоплательщику
ВБ надо будет соблюдать порядок возврата, который применим при запросе возврата налога для
налогоплательщиков  из  третьих  стран  в  соответствии  с  Тринадцатой  директивой  Совета
86/560/EEK от 17 ноября 1986 года о согласовании законов стран ЕС в отношении налогов с оборота
–  порядок  возврата  налога  на  добавленную  стоимость  налогоплательщикам,  не
зарегистрированным на территории Союза, к тому же соблюдая принцип паритета (должно быть
заключено соглашение между страной ЕС и ВБ).
 
Brexit затронет также предпринимателей третьих стран, которые были зарегистрированы в ВБ как
пользователи  особого  режима  (Mini  One-Stop-Shop  или  MOSS)  для  услуг  электронной  связи,
трансляции и услуг, оказываемых электронным способом – для использования этого режима надо
будет зарегистрироваться в другой стране ЕС.
 
Также в отношении оборота акцизных товаров надо учитывать,  что к перемещению акцизных
товаров  в/из  ВБ не  будет  применим режим отложенного  платежа акцизного  налога,  а  также
изменятся  требования  к  сопроводительным  документам,  которые  оформляются  при  обороте
акцизных товаров.
 
Если  переговоры  ЕС  и  ВБ  о  договоре  выхода,  к  которому  будет  приложена  политическая
декларация о дальнейших действиях, будут завершены до октября этого года, тогда, вероятнее
всего, исполнится первый сценарий постепенного Brexit. Если договор не будет заключен, тогда
странам ЕС надо готовиться ко второму сценарию, т.е. ВБ будет считаться третьей страной.
 


